
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 57Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 050/2020/TJPA // 
Partes: TJPA e a ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL “MARIA 
DO FARO LOPES CHAVES”, inscrita no CNPJ/MF nº. 08.850.634/0001-45, 
com sede na Rua Wladimir Rossy, nº 250, CEP 68.280-000, Faro – PA, 
Fone:(93) 3557-1245//Objeto do contrato: doação de bens inservíveis// 
Processo: PA-PRO-2020/03098// Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da 
Lei 8.666/93//Foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: R$ 3.300,44 // 
Data da assinatura do contrato: 15/12/2020// Responsável pela assinatu-
ra: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração do 
TJE/PA.

Protocolo: 612142
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 060.2019/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS 
E ELÉTRICOS LTDA - CNPJ/MF sob o nº. 05.970.357/0001-16// Objeto do 
aditivo: prorrogação da vigência do Contrato n° 060.2019.// Vigência: iní-
cio em 08 de janeiro de 2021e término em 07 de janeiro de 2022// Valor: 
R$ 167.500,00 (cento e setenta e cinco mil e quinhentos reais), sendo R$ 
142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais) para Servi-
ços e R$ 25.000,00 ( vinte e cinco mil reais) para reposição de peças.// 
dotação: Programa de Trabalho: 02.061.1417.8644 - Natureza de Des-
pesa: 339030 e 339039 - Fonte de Recurso: 0118.//Data da assinatura: 
16/12/2020// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração. // Ordenador Res-
ponsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 612956
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato n°. 001/2020/TJPA // 

Partes: TJ/PA e a Empresa GROSS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 19.427.604/0001-4. // Objeto do Contrato:  Contratação 
de empresa especializada para execução de Reforma do Prédio dos Juiza-
dos Especiais Criminais e Turmas Recursais, Av. Alte. Tamandaré, 873, de 
acordo com as especifi cações e obrigações descritas na Tomada de Preços 
nº. 003/TJPA/2019, e no projeto básico, documentos que originaram este 
instrumento contratual. // Objeto do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 3(três) meses. //
Vigência: Início: 03/01/2021 e Término: 02/04/2021//Foro: Belém-PA // 
Data da Assinatura: 14/12/2020. // Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 612078
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/TJPA/2020

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 036/
TJPA/2020, cujo objeto é o registro de preços para eventual prestação de 
serviços comuns de engenharia com fornecimento de mão de obra, mate-
riais e equipamentos para atender as necessidades de manutenção predial 
corretiva dos edifícios ocupados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
– Região Nordeste 02, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 17/12/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 613193
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Concessão Administrativa 
Remunerada de Uso - n° 051/2020/TJ/PA.// 

Partes: TJ/PA e WANDEMBERG DE FREITAS NOGUEIRA - ME // CNPJ/MF 
sob o n° 12.573.555/0001-01// Objeto: objeto a Concessão administrativa 
de espaço público, visando à exploração comercial de serviços de restau-
rante e lanchonete, com fornecimento de lanches e refeições do tipo self-
service, por peso, nas dependências do Fórum de Ananindeua, de acordo 
com as especifi cações e obrigações descritas no edital Pregão Presencial 
nº. 002/TJPA/2020 e nos anexos que o acompanham// Vigência: 12 meses 
com início em 16/12/2020 e término em 16/12/2021// Foro: Belém// Data 
da Assinatura: 16/12/2020// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 612535

..

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2020
A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do Pará co-
munica a suspensão do Pregão Eletrônico nº. 010/2020, que tem como 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA 
A IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM LINK DE ACES-
SO, SÍNCRONO, DEDICADO À INTERNET, NA VELOCIDADE DE 300MBPS 
(TREZENTOS MEGABITS POR SEGUNDO), E UM LINK DE CONTINGÊNCIA, 
ASSÍNCRONO DE 300MBPS (TREZENTOS MEGABITS POR SEGUNDO) DE 
DOWNLOAD E 150MBPS (CENTO E CINQUENTA MEGABITS POR SEGUNDO) 
DE UPLOAD”, inicialmente previsto para se realizar no dia 18/10/2020 às 
09h00min, devido a necessidade de readequação do Edital.
Informa ainda que a nova data de abertura do certame será dia 06/01/2021, 
e que a partir do dia 21/12/2020, o respectivo Edital estará disponível, 
através dos sites www.licitacoes-e.com.br e www.alepa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 613139

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36.487, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento 
protocolizado sob o nº 521624/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ISAIAS BORGES FERREIRA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100433, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 26-12-2001/2004, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 01-11 a 30-11-2020.

Protocolo: 612925

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.467, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2020 – CAP protocolizado sob o 
Expediente nº 521874/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para desenvolver atividades na 
Coordenadoria de Administração Predial (vigilância), no período de 27 a 
31-10-2020.

Protocolo: 613008
PORTARIA Nº 36.523, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2020 – CAP, de 11 de novembro de 
2020, protocolizado sob o Expediente nº 522290/2020,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor RODRIGO LOPES ROCHA, Assistente de Transpor-
te, matrícula nº 0101466, como pregoeiro, no processo licitatório modali-
dade Pregão Eletrônico, para contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, 
visando atender às necessidades de comunicação no Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JADE 
LOBATO NOBRE, Assistente de Direção, matrícula nº 0101458; JOSÉ RO-
DOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, 
matrícula nº 0695564; e LUIZ CARLOS BENTES HORTA, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo, matrícula nº 0100223.

Protocolo: 613012


